Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.
Rua C - Aeroporto de Lisboa
1749-077 Lisboa, Portugal     1 | 2

www.ipma.pt
info@ipma.pt

Tel.: (+351) 21 844 70 00
Fax: (+351) 21 840 23 70

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego

público por tempo indeterminado para preenchimento de um posto de trabalho da

carreira/categoria de Assistente Técnico para o Núcleo de Navios de Investigação e

Observatórios – Publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 106 de 3 de junho de 2025

através do Aviso (extrato) n.º 14060/2025/2 – Referência A e na BEP com o código

OE202506/0098

ATA N.º 3

Aos vinte e quatro dias do mês de julho de 2025, pelas dez horas, reuniu o júri, designado para o

procedimento concursal em epígrafe, via plataforma Zoom, estando presentes: Tanya Mendes

Silveira, Coordenadora do Núcleo de Navios de Investigação e Observatórios, IPMA, I.P., na

qualidade de Presidente do Júri, Carlos Alexandre Mendes da Silva de Sousa, Técnico Superior do

Núcleo de Navios de Investigação e Observatórios, IPMA, I.P., como 1.º Vogal suplente, e

António Miguel Piecho-Santos, Investigador Coordenador da Divisão de Oceanografia e

Ambiente Marinho, IPMA, I.P., como 2.º Vogal suplente. --------------------------------------------------

A presente reunião teve a seguinte ordem de trabalhos proposta pela presidente do Júri: ----------------

1. Análise ao exercício do direito de participação de interessados. ---------------------------------

2. Cessação do procedimento concursal. -------------------------------------------------------------------

Ponto Um: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Durante o período concedido para audiência dos interessados, não foi rececionada, nos serviços

do IPMA, I.P., qualquer reclamação ou pronúncia por parte dos candidatos excluídos

relativamente às deliberações do júri constantes da Ata n.º 2, de 4 de julho de 2025. Assim, o júri

deliberou manter a exclusão dos referidos candidatos, com fundamento nos motivos previamente

expostos na referida ata, os quais se reiteram integralmente. -----------------------------------------------

Nome Candidato (a) Excluído(a)       Motivo

Paula Cristina Borges da Nave e Albuquerque Lopes Excluído(a) a)

Pedro Bastos Excluído(a) a)

a) Candidato(a) excluído(a) por não comprovar possuir relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado
previamente estabelecida, conforme o ponto 10.2 do Aviso integral de abertura publicado na Bolsa de Emprego Público
com o Código de Oferta OE202506/0098). ------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Dois: -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Face ao exposto, e nos termos do n.º 1 do artigo 27.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro,

o júri deliberou, por unanimidade, submeter à consideração do Conselho Diretivo a proposta de

Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.
Rua C - Aeroporto de Lisboa
1749-077 Lisboa, Portugal     2 | 2

www.ipma.pt
info@ipma.pt

Tel.: (+351) 21 844 70 00
Fax: (+351) 21 840 23 70

cessação do presente procedimento concursal, em virtude da inexistência de candidatos que

assegurem a sua adequada prossecução.  -----------------------------------------------------------------------

 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, a Presidente do Júri declarou encerrados os trabalhos, tendo-se

lavrado a presente ata, que, após leitura e aprovação, será devidamente assinada por todos os

presentes. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

A PRESIDENTE DO JÚRI,

___________________________

 (Tanya Mendes Silveira)

O 1.ª VOGAL EFETIVO,

___________________________

(Carlos Alexandre Mendes da Silva de Sousa)

O 2.º VOGAL EFETIVO,

___________________________

(António Miguel Piecho-Santos)

		2025-07-24T11:04:06+0100

		2025-07-24T11:09:53+0100
	Carlos Alexandre Mendes da Silva de Sousa

		2025-07-24T15:56:16+0100